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LUIGI ACITO                                           Fermo
PAOLO ALESSANDRONI   Marche Nord
ANNA MARIA BALDELLI    Marche Nord
ZELMIRA BALLATORE                    Ancona
NICOLA BATTELLI                        Macerata
GIOVANNI BENEDETTI   Civitanova M. 
ROSSANA BERARDI	 Ancona
MARISTELLA BIANCONI    S. Benedetto
RENATO BISONNI	 Fermo
RAFFAELLA BRACCI              Marche Nord
LUCIANO BURATTINI         Ancona
CLAUDIA CAPPELLETTI	  Marche Nord
MIRIAM CARAMANTI                Fabriano 
VINCENZO CATALANO      Marche Nord
SILVIA CHIORRINI         	       Fabriano
MICHELA DEL PRETE	 Fermo
MASSIMO DI MAIO                           Torino
MARZIA DI PIETRO PAOLO         Ancona
LUCA FALOPPI	 Macerata
BENEDETTA FERRETTI       San Severino 
FEDERICA FREDDARI	 Senigallia
MARIA GRAZIA GHI                  Padova
RICCARDO GIAMPIERI	 Ancona
PAOLO GIORDANI	 Marche Nord
FRANCESCA GIORGI           S. Benedetto
LUCIANO GIULIODORI                          Jesi
ANDREA GIUSTI                                Genova
FRANCESCO GRAZIANO   Marche Nord
STEFANIA GUARINO	  Urbino
CALOGERO GUCCIARDINO           Fermo

LUCA IMPERATORI         Marche Nord
PAOLO LIPPE	 Fano
DOMENICA LORUSSO                     Roma
FOTIOS LOUPAKIS	 Padova
STEFANO LUZI FEDELI       Marche Nord
ELENA MACCARONI                       Ancona
MASSIMO MARCELLINI          Senigallia
RODOLFO MATTIOLI            Marche Nord
PAOLA MAZZANTI                           Ancona
DONATELLA MORALE       Ascoli Piceno
FRANCESCA MORGESE         Ancona 
DANIA NACCIARRITI                               Jesi
LAURA OMBROSI               Civitanova M.
MIRCO PISTELLI	                            Ancona
FRANCESCA RASTELLI                     Fermo
SILVIA RINALDI                                 Ancona 
EMANUELA ROMAGNOLI      Macerata
DAVID ROSSI                       Marche Nord
ROBERTO SABBATINI         Modena
MOBIN SAFI	 Jesi
TIZIANA SALADINO                    Macerata
MATTEO SANTONI        Macerata
ROSA RITA SILVA                           Fabriano
TIZIANA TAMBURRANO       Marche Nord
MARCELLO TISEO                               Parma
MARIANGELA TORNIAI         Ancona
MARIANNA TUDINI                      Fabriano
MICHELE VALERI         Civitanova M. 
CLAUDIO ZAMAGNI         Bologna 
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Programma	 Scientifico

Il Congresso Marcangolo è divenuto 
ormai un appuntamento annuale e 
itinerante nell’ambito della Regione 
Marche e si pone l’obiettivo di fare il 
punto della situazione a fine anno sulle 
novità emerse in ambito oncologico 
nel corso dell’anno. Ancora una volta 
fortemente incoraggiati dal notevole 
successo riscosso negli scorsi anni, gli 
organizzatori propongono quest’anno 
la UNDICESIMA edizione. Si tratta 
di un Meeting multidisciplinare, 
principalmente rivolto ad oncologi, 
c h i r u r g h i ,  g a s t r o e n t e r o l o g i , 
pneumologi, radiologi e radioterapisti 
interessati ad approfondire le proprie 
conoscenze soprattutto in merito 
all’approccio terapeutico integrato e 
alle novità terapeutiche di alcune tra 
le neoplasie per cui ad oggi non esiste 
sempre una strategia terapeutica 

univoca o sono disponibili numerose 
opzioni per cui la scelta della strategia 
e della sequenza rappresentano 
elementi cruciali. Analogamente agli 
altri anni, verrà prevista anche una 
sessione sulle terapie di supporto nel 
paziente oncologico. Il congresso è 
prevalentemente rivolto ai giovani 
specialisti che operano nella Regione 
Marche. Nei giovani, infatti, l’esigenza 
di aggiornamento è particolarmente 
sentita. Purtroppo tale necessità si 
scontra a volte con la difficoltà di 
partecipare a congressi e meeting, 
spesso onerosi, soprattutto all’estero. 
Da queste premesse è nata già undici 
anni fa la volontà di organizzare un 
incontro annuale di alta qualità in 
ambito regionale con relatori di elevato 
livello scientifico che sia totalmente 
gratuito per i partecipanti.

08.30	 Iscrizione e registrazione

09.00	 Presentazione del Convegno
	 Rossana Berardi (Ancona)
	 Renato Bisonni (Fermo)
	 Nicola Battelli (Macerata)
	 Giovanni Benedetti (Civitanova Marche)

	 LE TERAPIE DELLA MAMMELLA
	 Moderatori
	 Rosa Rita Silva (Fabriano)
	 Nicola Battelli (Macerata)

09.15	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 delle neoplasie della mammella HER2+ nel 2019
	 Claudio Zamagni (Bologna)

09.35	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 delle neoplasie della mammella HER2- nel 2019
	 Mirco Pistelli (Ancona)

09.50	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Anna Maria Baldelli (Marche Nord)
	 Stefania Guarino (Urbino)
	 Claudia Cappelletti (Marche Nord)

	 I TUMORI UROLOGICI
	 Moderatori
	 Rodolfo Mattioli (Marche Nord)
	 Luciano Burattini (Ancona)

10.15	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 del tumore della prostata nel 2019
	 Roberto Sabbatini (Modena)

10.35	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori renali nel 2019
	 Matteo Santoni (Macerata)
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10.50	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Calogero Gucciardino (Fermo)
	 Paolo Lippe (Fano)
	 Mobin Safi (Jesi)
	 Stefano Luzi Fedeli (Marche Nord)

	 I TUMORI DEL TRATTO GASTRO-INTESTINALE
	 Moderatori
	 Donatella Morale (Ascoli Piceno)
	 Francesco Graziano (Marche Nord)

11.15	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori del colon-retto nel 2019
	 Fotios Loupakis (Padova)

11.35	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori del pancreas e dell’epatocarcinoma nel 2019
	 Riccardo Giampieri (Ancona)

11.50	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori dello stomaco nel 2019
	 Michela Del Prete (Fermo)

12.05	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Federica Freddari (Senigallia)
	 Luca Faloppi (Macerata)
	 Vincenzo Catalano (Marche Nord)

	 I TUMORI GINECOLOGICI
	 Moderatori
	 Renato Bisonni (Fermo)
	 Benedetta Ferretti (San Severino)

12.30	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 delle neoplasie ginecologiche nel 2019
	 Domenica Lorusso (Roma)
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12.50	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Dania Nacciarriti (Jesi)
	 Tiziana Saladino (Macerata)
	 Marianna Tudini (Fabriano)

13.15	 Colazione di lavoro

14.20	 Premiazione

	 TERAPIE INNOVATIVE
	 Moderatori
	 Renato Bisonni (Fermo)
	 Rossana Berardi (Ancona)

14.30	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dell’immunoterapia nel 2019
	 Massimo Di Maio (Torino)

14.50	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 del trattamento dei tumori che esprimono la mutazione di BRCA nel 	
	 2019
	 Elena Maccaroni (Ancona)

15.05	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Zelmira Ballatore (Ancona)
	 Maristella Bianconi (San Benedetto del Tronto)
	 Emanuela Romagnoli (Macerata)

	 LE TERAPIE DI SUPPORTO
	 Moderatori
	 Massimo Marcellini (Senigallia)
	 Luigi Acito (Fermo)

15.30	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dell’iponatremia nel paziente oncologico nel 2019
	 Silvia Rinaldi (Ancona)

15.45	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 nella CTBIL nel 2019
	 Andrea Giusti (Genova)
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16.05	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 del dolore oncologico di fondo ed episodico intenso nel 2019
	 Marzia Di Pietro Paolo (Ancona)

16.20	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 del trattamento dell’emesi nel 2019
	 Paolo Giordani (Marche Nord)

16.35	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Miriam Caramanti (Fabriano)
	 Francesca Giorgi (San Benedetto del Tronto)
	 Tiziana Tamburrano (Marche Nord)
	 Luciano Giuliodori (Jesi)

	 I TUMORI POLMONARI
	 Moderatori
	 Paola Mazzanti (Ancona)
	 Giovanni Benedetti (Civitanova Marche)

17.00	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori polmonari nel 2019
	 Marcello Tiseo (Parma)

17.20	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Laura Ombrosi (Civitanova Marche)
	 David Rossi (Marche Nord)
	 Francesca Rastelli (Fermo)

	 I TUMORI RARI
	 Moderatori
	 Paolo Alessandroni (Marche Nord)
	 Luca Imperatori (Marche Nord)

17.45	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori neuroendocrini e dei tumori del sistema nervoso centrale 	
	 nel 2019
	 Mariangela Torniai (Ancona)

7aSESSIONE

MARCANGOLO11

8aSESSIONE

18.00	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 del melanoma, dei GIST e dei sarcomi nel 2019
	 Francesca Morgese (Ancona)

18.15	 FOCUS ON: Conoscere è un bene, ma sapere tutto è meglio...
	 dei tumori del distretto testa-collo nel 2019
	 Maria Grazia Ghi (Padova)

18.35	 DISCUSSIONE COLLEGIALE: opinioni ed idee a confronto
	 Silvia Chiorrini (Fabriano)
	 Michele Valeri (Civitanova Marche)
	 Raffaella Bracci (Marche Nord)

19.00	 CONCLUSIONI
	 Rossana Berardi (Ancona)
	 Renato Bisonni (Fermo)
	 Giovanni Benedetti (Civitanova Marche)
	 Nicola Battelli (Macerata)

19.10	 SALUTO DELLE AUTORITÀ
	 Michele Caporossi - Direttore Generale, Ospedali Riuniti di Ancona
	 Marcello d’Errico - Preside Facoltà Medicina e Chirurgia UNIVPM

19.20	 FINE LAVORI - QUESTIONARIO ECM
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PRESIDENTI DEL CONGRESSO
Dr. Nicola Battelli
Dr. Giovanni Benedetti
Prof.ssa Rossana Berardi
Dr. Renato Bisonni

RESPONSABILI SCIENTIFICI
Prof.ssa Rossana Berardi
Direttore Clinica Oncologica
Università Politecnica delle Marche, Azienda Ospedaliero 
Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona
Dr. Renato Bisonni
Direttore UOC di Oncologia Medica
Ospedale Civile Murri di Fermo

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita e potrà essere effettuata online all’indirizzo: 
www.congressare.it, nella sezione: Eventi ECM

CREDITI ECM
Sono stati riconosciuti 8 CREDITI ECM per un numero massimo 
di 100 partecipanti. Figure Professionali:
MEDICO CHIRURGO (Tutte le Discipline), FARMACISTA
(Farmacia Ospedaliera, Farmacia Territoriale), PSICOLOGO 
(Psicologia, Psicoterapia), BIOLOGO, INFERMIERE. 

SEDE CONGRESSUALE
Hotel Cosmopolitan
Via Alcide De Gasperi, 2 Civitanova Marche (MC)

MARCANGOLO11 Dettagli Evento          Formativo
Contributo        incondizionato



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER NAZIONALE ECM n.2295
PROMISE GROUP SRL - Via Ghino Valenti, 2 - 60131 Ancona
Tel. 071.202123 - Fax 071.202447
congressare@promisegroup.it
www.congressare.it

QR CODE
Esegui la scansione
ed entra nel nostro sito
www.congressare.it


